

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE
CEDEGOLO – BERZO DEMO – CEVO – SAVIORE DELL'ADAMELLO - SELLERO
c/o Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS)
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/61100 – C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980
info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it

**REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI ACCESSO AI TERRENI
FORESTALI IN LOCALITÀ RASEGA PER LA MANUTENZIONE
DEL TERRITORIO FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO**

CUP: J37B15000320001 - CIG: 7278830887

APPALTATORE: Impresa FASANINI s.r.l.
con sede legale in 25043 Breno (BS) Via Laini 19

CONTRATTO: In data 29/1/2018 Rep. 1/2018

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il sottoscritto Direttore dei Lavori,

visto il progetto dei lavori citati in data 6/10/2017 ed approvato dal Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni della Valsaviore con Determina N. 28 del 16/10/2017 per i seguenti importi:

a) Importo delle lavorazioni

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia	€.	249.395,00
a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€.	4.988,00

	€.	254.383,00

b) Somme a disposizione della stazione appaltante

b.4) imprevisti	€.	436,77
b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza	€.	19.990,00
b.7-b) importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del Codice	€.	5.087,66
b.7-c) prestazioni professionali specialistiche - coordinamento finanziario	€.	8.540,00
b.12-a) Cassa Professionale 4 % su b.7-a	€.	799,60
b.12-b) I. V. A. 22 % su b.7-a + b.12-a	€.	4.573,71
b.12-c) I. V. A. 22% su a.1 + a.2	€.	55.964,26

b.13) contributo ANAC	€.	225,00	
			€.
			95.617,00

Importo complessivo	€.	350.000,00	=====

visto il contratto citato mediante il quale l'Impresa suddetta assume l'esecuzione dei lavori in oggetto per un importo netto di €. 227.448,34 (di cui per oneri sicurezza €. 4.988,00) oltre ad impegnarsi all'esecuzione di alcune migliorie,

considerato che il RUP ha determinato l'importo contrattuale mediante valorizzazione delle migliorie, calcolando un ribasso del 10,8 %,

verificato che il RUP, benchè verbalmente sollecitato, non ha fornito indicazioni sull'utilizzo del ribasso d'asta, ragione per cui, a seguito dell'appalto, il quadro economico risulta il seguente:

a) Importo contrattuale

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia	€.	222.460,34	
a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€.	4.988,00	

		€.	227.448,34

b) Somme a disposizione della stazione appaltante

b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza	€.	19.990,00	
b.7-b) importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del Codice	€.	5.087,66	
b.7-c) prestazioni professionali specialistiche - coordinamento finanziario	€.	8.540,00	
b.12-a) Cassa Professionale 4 % su b.7-a	€.	799,60	
b.12-b) I. V. A. 22 % su b.7-a + b.12-a	€.	4.573,71	
b.12-c) I. V. A. 22% su a.1 + a.2	€.	50.038,63	
b.13) contributo ANAC	€.	225,00	

b.4) imprevisti	€.	436,77	
b.14) ribasso d'asta	€.	26.934,66	
b.15) I. V. A. 22% su b.14	€.	5.925,63	

quota di finanziamento ancora da impiegare	€.	33.297,06	

		€.	122.551,66

Importo complessivo	€.	350.000,00	=====

Handwritten signature: Olu R...

vista la perizia modificativa in data 6/6/2018 ed approvata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di Cevo con Determina N. 172 del 25/7/2018,

considerato che la perizia modificativa non ha comportato ulteriori spese e pertanto il quadro economico è rimasto invariato,

visto l'atto di sottomissione allegato alla perizia modificativa mediante il quale l'Impresa assume l'esecuzione dei lavori variati senza aumento dell'importo contrattuale.

visto il verbale di concordamento dei nuovi prezzi allegato alla perizia modificativa,

visto il verbale di consegna dei lavori in data 22/12/2017,

visti i verbali di sospensione dei lavori in date 29/12/2017 - 28/7/2018 - 29/10/2018 - 30/5/2019,

visti i verbali di ripresa dei lavori in date 9/5/2018 - 9/9/2018 - 24/4/2019 - 7/7/2019

visto il certificato di ultimazione dei lavori in data 22/7/2019 dal quale risulta il completamento delle opere e forniture previste dal progetto originario di cui al contratto citato, mentre è continuata l'esecuzione delle opere di miglioria non previste dal progetto originario,

considerato che il tempo utile per l'ultimazione delle opere e forniture previste dal progetto originario di cui al contratto citato risulta di giorni 180, mentre non risulta fissato il tempo per l'esecuzione delle opere di miglioria non previste dal progetto originario,

considerato che la sospensione dei lavori è stata di giorni 389,

considerato che dal riscontro dei verbali di consegna, di sospensione, di ripresa e di ultimazione risulta che i lavori hanno avuto durata di $180 + 389 = 569$ giorni e quindi contenuta entro i termini contrattuali.

verificato

che le opere realizzate sono quelle previste dal contratto,

che l'importo di netti €. 210.237,80 risultante dal conto finale in data 2/1/2020 è inferiore al limite complessivamente autorizzato,

che le economie realizzate nell'esecuzione dei lavori sono dovute principalmente alla natura dei terreni rilevatasi in sede degli scavi,

che per effetto di quanto sopra, il quadro economico risulta essere il seguente:

a) Importo lavori eseguiti

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia	€. 205.628,89
a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€. 4.608,91

€. 210.237,80

b) Somme a disposizione della stazione appaltante

b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza	€.	19.990,00
b.7-b) importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del Codice	€.	5.087,66
b.7-c) prestazioni professionali specialistiche - coordinamento finanziario	€.	8.540,00
b.12-a) Cassa Professionale 4 % su b.7-a	€.	799,60
b.12-b) I. V. A. 22 % su b.7-a + b.12-a	€.	4.573,71
b.12-c) I. V. A. 22% su a.1 + a.2	€.	50.038,63
b.13) contributo ANAC	€.	225,00

b.4) imprevisti	€.	436,77
b.14) ribasso d'asta	€.	26.934,66
b.15) I. V. A. 22% su b.14	€.	5.925,63
b.16) economie di esecuzione	€.	17.210,54
b.17) I. V. A. 22% su b.16	€.	3.786,32

quota di finanziamento ancora da impiegare €. 54.293,92

€. 139.762,20

Importo complessivo €. 350.000,00
=====

che l'Impresa ha firmato la contabilità senza riserve,

accertato

che i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili,

che l'Impresa è in regola con gli adempimenti contributivi così come risultante dal Documento Unico di regolarità Contributiva in data 12/3/2020

che, in seguito alla pubblicazione dell'avviso ai creditori, non vi sono stati reclami, entro il termine di scadenza fissato al 4/5/2020,

che non si sono verificati danni di forza maggiore,

che non è avvenuto alcun infortunio sul lavoro degno di particolare menzione,

che le sistemazioni (lavorazioni di piccola entità) concordate sono state completate,

che l'Appaltatore, con la firma del presente atto, rinuncia espressamente a qualsiasi richiesta di interessi o revisione prezzi,



CERTIFICA

che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida l'importo finale in netti

€. 210.237,80

da cui detraendo per certificati di pagamento

N. 1 del 6/7/2018 € 89.100,00

N. 2 del 28/11/2018 € 36.200,00

N. 3 del 2/1/2020 € 83.800,00

€. 209.100,00

restano netti €. 1.137,80
=====

a saldo di ogni avere dell'Impresa.

Il presente atto, mentre è immediatamente impegnativo per l'Impresa, lo sarà per l'Amministrazione, fatte salve le garanzie previste dalle vigenti Leggi in materia di appalto, solamente dopo la superiore approvazione.

In particolare, il presente Certificato non esonera l'Appaltatore dalle responsabilità che gli competono ai sensi dell'art. 1669 del Codice Civile.

Letto, confermato e sottoscritto.

Cevo, 1/6/2020

L'Appaltatore

FASANINI SRL

Via Rag. Evangelista Laini, 19
25043 - BRENO (BS)

Il Direttore dei Lavori

